
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 56 del 13-05-2013 

OGGETTO:
61° RADUNO NAZIONALE DEI BERSAGLIERI. ACCOGLIENZA ALLA FANFARA DEI 
BERSAGLIERI DI CASTELDACCIA (PALERMO). PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilatredici addì tredici del mese di Maggio alle ore 18:30 con la continuazione, nella 
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
= che nei giorni 13-19 maggio 2013 la Città di Salerno accoglierà un’imponente e storica manifestazione, il 
61°  Raduno  Nazionale  dei  Bersaglieri,  che  si  svilupperà  nel  corso  della  settimana  con  incontri, 
appuntamenti, conferenze, concorsi, eventi sportivi, concerti e mercatini storici;
= che è stata pronosticata una presenza consistente di  turisti  in  tutta la provincia  di Salerno, in quanto 
saranno diversi i Comuni che ospiteranno, durante questa settimana, le fanfare di Bersaglieri provenienti da 
ogni parte d’Italia, pronte ad offrire alle popolazioni locali spettacoli e concerti musicali;

VISTA  a tal  proposito la richiesta di  ospitalità pervenuta a questo Ente (atti/prot.n.5481 del 12.04.2013) 
dall’Associazione Nazionale Bersaglieri, Sezione di Casteldaccia (Palermo), per n.55 persone, tra bersaglieri 
ed accompagnatori, invitati a partecipare al raduno nazionale;

DATO ATTO 
= che la Fanfara dei Bersaglieri di Casteldaccia si è resa disponibile ad offrire alla cittadinanza salese un 
concerto con brani e canti bersagliereschi, da tenersi sabato 18 maggio, in Piazza Umberto I;
= che in segno di riconoscenza per la preannunciata prestazione artistica è doveroso da parte di questa 
Amministrazione comunale assicurare ai bersaglieri e loro accompagnatori vitto e alloggio per il medesimo 
giorno;

RICONOSCIUTO  il valore sociale e culturale dell’iniziativa,  in  ragione del quale l’Amministrazione civica 
ritiene opportuno e  doveroso accogliere  la  proposta  dell’Associazione Nazionale  Bersaglieri,  Sezione di 
Casteldaccia (Palermo);

CONSIDERATO
= che  la  spesa  complessiva  preventivata  per  ospitare  la  Fanfare  dei  Bersaglieri,  a  seguito  di  indagine 
informale  effettuata presso l’unica struttura  ricettiva  locale  in  grado di  accogliere  l’intero  gruppo,  l’Hotel 
Vallisdea di Sala Consilina, è di € 850,00, alla quale vanno aggiunte le spese organizzative dell’evento, per 
una spesa complessiva di € 1.000,00, da prevedere nel redigendo Bilancio di previsione anno 2013; 
= che per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs.vo n.267/2000, giusta art.1, comma 381, della Legge 24.12.2012, n.228, pubblicata sulla G.U. n.302 
del 29.12.2012;

ACQUISITI i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art.49, comma 1°, del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’intervento suddetto; 

CON VOTI....
D E L I B E R A

1. di accogliere – come in effetti  accoglie,  per i  motivi  di cui  in narrativa – la richiesta di ospitalità 
pervenuta a questo Ente (atti/prot.n.5481 del 12.04.2013) dall’Associazione Nazionale Bersaglieri, 
Sezione di Casteldaccia (Palermo), per n.55 persone, tra bersaglieri ed accompagnatori, chiamati a 
partecipare all’imponente manifestazione storica  che si  terrà  a Salerno nei  giorni  13-19 maggio 
2013, in occasione del 61° Raduno Nazionale dei Bersaglieri;

2. di dare atto che, la Fanfara dei Bersaglieri di Casteldaccia, in riconoscenza dell’ospitalità che questa 
Amministrazione  doverosamente  intende  assicurare  all’Associazione  richiedente,  offrirà  alla 
cittadinanza di Sala Consilina un concerto con brani e canti bersagliereschi, che avrà luogo sabato 
18 maggio, in Piazza Umberto I, a partire dalle ore 18:00;



3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  a  carico  di  questo  Ente,  necessaria  per  assicurare  alla 
Fanfare dei Bersaglieri  di Casteldaccia la necessaria ospitalità e per l’organizzazione dell’evento 
culturale, non supererà la somma di € 1.000,00, e che la stessa sarà coperta con fondi comunali da 
iscrivere nel redigendo Bilancio di previsione anno 2013;

4. di dare atto, infine, che per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione 
del  Bilancio  di  previsione  degli  enti  locali  di  cui  all’art.151  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.vo n.267/2000, giusta art.1, comma 381, 
della Legge 24.12.2012, n.228, pubblicata sulla G.U. n.302 del 29.12.2012, e che in ragione di tale 
differimento è consentito operare in regime di gestione provvisoria;

5. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della 
realizzazione di quanto programmato;

PARERE:
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di 
competenza.
Li, 13/05/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.
Li, 13/05/2013  Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza in materia;
CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire l’organizzazione di quanto programmato nei tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 14/05/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 14/05/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-05-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


